excerpet
um ut nō
la laudat
Mox quasi
r legebāt:
ex amicis
uocas&
tellexeras
amplius
rat parsi
me intra
medios
tempus
loquor,
quid aut dī
c uni uaca
ius manus
eritas ullū
e sella ue
ré: poteras
arbitrabaf
ta volumi
ginta mihi
scriptos: q
e portuisse ie
arios Lartio
inc aliquáto
egerit: q̄tum
cipis fuisse:
rit: nec scrip
aut occupa
fficeret itaq
nt: qui si cō

parer illi: sum desidiosissimus. Ego autem tātum quem partim publica partim officia amicorum distingūt: q̄s ex istis q̄ tota uita litteris assident collatus illi non quasi somno & inertiae deditus erubescat: extendi epistolam: cum hoc solū quod requirebas scribere destinasset: quos libros reliq̄sser, confido tamen hēc quoq; tibi non minus grata: quam ip̄os libros futura. Quæ te non tantum ad legendos eos: uerum etiam ad simile aliiquid elaborandum possunt æmulatiōis stimulis excitare. Vale.

C. Plinius Seuero suo Salutem.

X hæreditate quæ mihi obuenit: enī proxime coriū signum: modicum quidem: sed festiuū & expressum: quantum ego lapio: qui fortasse i omni re: in hac certe perquam exiguum sapio. Hoc tamen signum ego quoque intelligo: Est enim nudum nec aut uitia si qua sunt celat: aut laudes parum ostentat: Effingit senem stan- tem: ossa musculi: nerui: uenæ: rugæ: & ut spirantis apparent rari & cedentes capilli: lata frons: contracta facies: exile colum: pendent lacerti: papillæ iacent: recessit uenter: a tergo quoque eadem ætas: ut a tergo æs ipsum quātum uerus co- lor indicat uetus & antiquum: talia denique omnia ut pos- sint artificum oculos tenere: Delectare imperitorum: quod me tanquam tirunculum sollicitauit ad emendandum. Emī au- tem: non: ut haberem domi: neque enim ullum adhuc coriū domi habeo: uerum ut in patria nostra celebri loco ponerem: ac potissimum in Iouis templo. Videtur enim dignum templo: dignum deo domum: Tu ergo ut soles omnia quæ a me tibi iniunguntur: suscipe hanc curam: Et iam nunc iube basim fieri ex quo uoles marmore: quæ nomen meum honoresque capiat: Si hos quoque putabis addendos: Ego signum ipsum ut primum inuenero aliquem qui non grauetur: mittam tibi: uel ipse quod maius est afferam mecum: destino enim si tamen officii ratio permiserit

d iii.

excurrere isto; Gaudes quod me uenturū esse pollicor; sed
contrahes frontem cū adiecerō ad paucos dies; neque enim
diutius abesse me eadem hæc quæ nondum exire patiunt̄.

C. Plinius Caninio Ruffo salutem.

Odo nunciatus est Silius italicus in neapolitano suo
inedia finisſe uitam. Causa mortis ualitudo; erat illi
natus iſanabilis clausus. Cuius tedium ad mortē irreuo-
cabili cōstantia decurrīt; usq; ad supremum diem beatus &
felix; niſi quod minorem ex liberis duobus amisit; sed maio-
rē melioreque florentem atque etiam consularem reliquit.
læterat famam suam sub Nerone; credebat spōte accusasse.
Sed in Vitelii amicitia sapienter se & comiter gesserat; ex p-
consulatu Asiae gloriam reportauerat; maculam ueteris in-
dustriæ laudabili orī abluerat; fuit iter principes ciuitatis;
sine potentia sine inuidia; salutabatur; colebatur; multumq;
in lectulo iacens cubiculo lemp̄ non ex fortuna frequēti
doctissimis sermonibus dies transigebat; cum a scribēdo ua-
caret; scribebat carmina maiore cura; quam ingenio; nōnūq;
iudicia hominum recitatiōibus experiebatur; nouissime ita
iudicantibus annis ab urbe secessit; seq; in campania tenuit;
ac ne aduentu quidem noui p̄cipis idē cōmotus ē. Magna
Cæsarī laus; sub quo hoc liberum fuit; magna illius q; hac
libertate ausus est uti; erat usq; ad ema-
citatis reprehensionem; plures ūsdē in locis uillas possidebat;
adamat; ūnūq; nouis; priores negligebat. multū ubiq; librorū;
multū statuag; multū imaginū; quas nō habebat modo; ue-
rū etiam uenerabat; uirgilii ante omnes; cuius natalem reli-
giosius quam suum celebrabat; Neapolī maxime; ubi monu-
mentum eius adire ut templū solebat; in hac tranquillitate
annum quintum & septuagesimum decessit; delicato magis
corpo quam infirmo; utq; nouissimus a Nero factus ē
consul; ita postremus ex oībus quos Nero consules fecerat
decessit. Illd' etiā notabile ultimus ex neroniāis cōularibus

obiit q;
tis hum
breue q;
Nero m
sulatum
nuper L
summu
se uidere
Tam ang
cluditur; u
de uideant
immenſu
milibus ta
quicquid e
Nā hogz n
& quaten
quo nos ui
tui caritas e
amici ad am
C
Acis
tam
cello
nū propinq
diffinium ip
per te uideret
honoribus c
bus honorib
mereri benefi
rum si qd' ip
quocq; gloria
amicos meos

ligeor: sed
eque enim
patiunt.

litano suo
lo: erat illi
rre irreuo
beatus &
sed maio
reliquit.
accusasse.
erat: ex p
eteris in
s ciuitatis:
multumq
na frequeti
scribedo ua
nio: non uq
uissime ita
nia tenuit:
s e. Magna
lius q hac
usq ad ema
possidebat:
iq libroru:
at modo; ue
natalem reli
e: ubi monu
anquillitate
licato magis
one factus e
tules fecerat
cōsularibus

obiit quo cōsule Nero periit: Quod me recordatē fragilita
tis humanæ miseratio subit: Quid enim tā circuncisum tā
breue quam hominis uita longissima? An non uidetur tibi
Nero modo fuisse: cum iterim ex iis qui sub illo gessere cō
fusatū: iam nemo supereſt: quanquam quid hæc miror?
nuper Lucius Piso pater Pisonis illius qui a Valerio festo p
summum facinus i Africa occisus est dicere solebat nemine
se uidere in senatu quem consul ipse tententiam rogauisset:
Tam angustis terminis tātæ multitudinis uiuacitas ipsa cō
cluditur: ut mihi non uenia solum dignæ: uerum etiam lau
de uideantur illæ regiæ lachrymæ: Nam ferunt Xerxem cū
immenſum exercitum oculis obiſſet: illachrymasset: qd' tot
milibus tam breuis immineret occasus: sed tāto magis hoc
quicquid est temporis futulis & caduci: si non datur factis:
Nā hoꝝ materia in aliena manu: certe studiis proferamus:
& quatenus nobis denegat diu uiuere: relinquamus aliquid
quo nos uixisse testemur. Scio te stimul: s nō egere: n. e tamē
tui caritas euocat: ut currētē quoq instigē sicut tu soles me
cum inuicem se mutuis exhortationibus

amici ad amorem: immortalitatis exacuant. Vale,

C. Plinius Suetonio tranquillo suo salutem.

Acis pro cætera reuerentia quam mihi præstas: qd'
tam solicite petis ut tribunatum quē a neratio mar
cello clarissimo uiro impetravī tibi i Cæseniū Silua
nū propinquū tuum transferam: Mihi autem sicut ē iucun
dissimum ipsum te tribunum: ita non minus gratum alium
per te uidere: neq enim esse congruens arbitror quē augere
honoribus cupias huic pietatis titulis i uidere: qui sūt om̄i
bus honoribus pulchriores: uideo etiam cū sit egregium &
mereri beneficia & dare: utramq te laudem simul aſſecetu
rum: si qd' ipſe meruisti alii tribuas: præterea ſtelligo mihi
quoq gloriæ fore: Si ex hoc tuo facto non fuerit ignotum
amicos meos non graue tantum tribunatum posse: uerum

etiam dare: quare ego honestissimæ uoluntati tuæ pareo:
Neque enim adhuc nomen in numeros relatum est: Ideoq;
liberum ē nobis siluanum i locum tuum subdere cui cupio
tam gratum esse munus tuum: quam tibi meum est. Vale.

C.Plinius Cornelio Minitiano suo Sal.

Osum iam perscribere tibi quantum in re.p., puin
ciæ berhycæ causa laboris exhaferim: nā fuit multi
plex: actaq; est sæpius cū magna uarietate: Vnde ua-
rietas: unde plures actiōes? Cæcilius Classicus hō foedus: &
aperte malus proconsulatū in ea nō minus uiolēter quā for-
dide gesserat. Eodē anno quo i Africa Marius Priscus. Erat
aut̄ Priscus ex Bethyca: ex Africa Classicus: ide dictū Bethy-
corū: ut plerūq; dolor etiā uenustos facit: Non illepidum fe-
rebatur: dedi malum & accepi: sed Marium una ciuitas pu-
blice multique priuat reum peregerunt. in Clasicum tota
prouincia incubuit, ille accusationem uel fortuita uel uolū
tamen: Ut enim credibile videbatur uoluſſe exire de uita
cum defendi non posset: Ita mirum pudorem damnationis
morte fugisse quem non puduissest damnanda cōmittere:
Nihilominus bethyca etiam in defuncti accusatiōe pstabat:
prouisum hoc legibus: intermisum tamen & post longam
intercapidinem tunc reductum: addiderūt bethyci: quot si
mul ſotios ministrosque clifici detulere nominatimque in
eos inquisitionem postulauere: aderam bethycis: mecumq;
cum olim mutuo diligrem ex hac officii societate: amare
ardentius ceipi: habet quidē gloriam in studiis præfertim
nobis tamen nullum certa-
men nulla contentio cum uterque pari iugo non pro ſe ſed
pro cauſa niteretur: Cuius & magnitudo & utilitas uifa eſt
postulare ne tantum oneris singulis actionibus subiremus.
Verebamur ne nos d̄os: ne uox ne latera deficerent: ſi tot

crimina : tot reos uno uelut fasce complectemur: Deinde
n e iudicium intentio multis nominibus multisq; causis nō
lassaretur modo: uerum etiam confundereſ. Mox ne gratia
singulorum collata atque permixta pro singulis quoque ui-
res omnium acciperet: postremo nē potentissimi uilissimo
quoque quasi piaculari dato alienis poenis elaberent: Eteni-
tum maxime fauor & ambitio dominatur: cum sub aliqua
specie leueritatis deliteſcere poteſt. Erat in conſilio fertoria
num illud exemplum: qui robustissimum & firmissimum mi-
litum iuſſit equi caudam: reliqua noſti: Nam nos quoq; tam
numerousum agmē reorum ita demum uidebamus posſe ſu-
perari: ſi per singulos carpereſ: placuit i primis ipſum Clasſi
cum oſtendere nocentem: hic aptiſſimus ad ſocios eius &
ministros tranſitus erat: quia ſotii ministrisque probari niſi
illo nocente nō poterāt. Ex qbus duos statim Clasſico iuxi-
muſ Bebiuム probum & Fabiuム hispanum: utrumque gra-
tia hispanum etiam facundia ualidum: Et circa clauſicum q
dem breuiſ & expedituſ labor: ſua manu reliquerat ſcriptu-
rā: quid ex quaue re: Quid ex quaue cauſa accepifſet: Miſe-
rat etiam epiftolas romam ad amiculam quādam iactantes
& glorioſas hiſ quidem uerbis. liber ad te uenio: iam ſexte
tium quadragies redigi parte uendita bethycomuム. circa hi-
spanum & probum multum fudoris: Horum antequam cri-
mina ingrederer. neceſſarium credidi elaborare ut cōſtaret
ministeriuム crimen eſſe: quod niſi feciſſem ministros fruſtra
probafſem: Neque enim ita defendebantur ut negarent ſed
ut neceſſitati ueniam preparentur: eſſe enim ſe prouinciales
& ad omne proconsulū imperium metu cogi: ſolet dicere
Claudius reſtitutuſ qui mihi respondit uir exercitatus & ui-
gilans: & quālibet ſubtilis paratus: Nunq; ſibi tātu caliginiſ:
tantum perturbationiſ effuſum: quātum præcepta & extor-
ta deſenſioni ſuę cerneret i quibus omnem fiduciā repo-
nebat: Cōſiliū noſtri exituſ fuit bona Clasſici quæ habuifſet

ante prouinciam placuit senatu a reliquis seperati: Illa filiae
ac spoliatis relinqui: additum est: ut pecuniae quas creditorii
bus soluerat reuocaretur: hispanus & probus i quinqueniu
relegati: Adeo graue uisum est quod initio dubitabat: An
omnino crimen esset: Post paucos dies Claudiu fulci Classi
ci genege: & Tiloniu priscu qui tribunus cohortis sub Clas
fico fuerat: acculauiimus dispari euentu: prisco in biennium
italia iterdictu: absolutus est fuscus. Actione tertia commo
dissimul putauimus plures cōgregare. ne si longius esse ex
tracta cognitio satietate & tedio quodā iustitia cognoscētiū
feueritalq láguesceret: alioquin supererat minores rei data
opera hūc in locū reseruat: excepta tamen Classici uxore: q
sicut implicita suspicionibus: ita nō satis conuinci probatio
nibus uisa est: nam Classici filia quæ & ipla inter reos erat:
extrema actione uenissim: necq enim ut initio sit etiā i fine
ferendum erat: ne per hoc totius accusationis auctoritas mi
tueretur: honestissimū credidi nō premere īmerentē: idque
ipsum dixi & libere & uarie. Nam modo legatos interrogabā
docuissent ne me aliquid quod reprobari posse cōsiderent:
modo cōsiliū a senatu petebā: putaret ne debere me. Si quā
haberem in dicendo facultatem: in iugulum innocentis q si
telum aliquod intendere: postremo totum locū hoc sine cō
clusi: Dicet aliquis iudicas ergo? Ego uero non iudico: Me
rosissimæ causæ terminus fuit: quibusdā absolutis: pluribus
tuum: Eodem senatus consulto: industria fides constantia
nostra plenissimo testimonio cōprobata ē: dignū soluq par
pretio tanti laboris. Cōcipere animo potes q simus fatigati.
Quibus totiens agendum: totiens altercandū: tam multi te
stes interrogādi subleuandi refutandi: iam illa quam ardua
quā molesta: Tot reorum amicis secreto rogatibus negare:

aduersantibus palam obſistere. Referam unum aliqd ex his
quæ dixi: cum mihi quidā ex iudicibus iplis pro reo gratio-
ſiſſimo reclamarent: non minus inq hic inoccens erit: Si ego
omnia dixerim: coniectabis ex hoc quātas contētiōes quātas
eriam offensas subierimus dūtaxat ad breue tempus. Nam fi-
des in præſentia eos qbus refutat offendit: deinde ab illis ipis
ſuscipitur laudaturq: non potui te magis ī rem præſentem
perducere: dies nō fui tanti: Quid enim mihi cū tam longa
epiſtola! Nolite ergo identide quærere quid Romæ gerat:
& tamen memento etiam non esse epiſtolā longā: quæ tot
dies: tot cognitiones: tot deniq̄ reos causalq̄ complexa ſit:
Quæ omnia uideor mihi non minus breuiter quā diligēter
persecutus. Temere dixi diligēter: ſuccurrit qđ præterierā:
merus multiq̄ illius exemplo. Eſt alioquin perdecorū: a me
tamen non ideo fiat: Eſt testibus quidam ſive iratus q̄ euoca-
tus eſſet inuitus: ſive subornatus ab aliquo reorum ut accu-
ſationem exarmaret: Norbanū Lacinianū legatum & inqui-
ſitorem reū postulauit tanquā in cauſa caſtæ: uxor hæc Clas-
ſiſi: præuaricarē: Eſt lege cautū: ut reus ante peragatur: tūc
de præuaricatore quærat: uidelicet quia optie ex accusatio-
ne ipsa accusatoris fides aſtimat. Norbano tamē nō ordo le-
gis: nō legati nomē: nō inquisitiōis officiū præſidio fuit. Tā-
ta cōflagravit iuidia homo alioquin flagitiosus & Domitia-
quirendum nō tanquam bonus & fidelis: Sed tanquā Clasſi
crimina postulauit. Neutrū impetravit: coactus eſt statim
respondere: respondit: malum paruumque ingenium homi-
nis facit. Ut dubitem confidenter an conſtanter. Certe pa-
ratillime: obiecta ſunt multaque magis quam præuarica-
tio nocuerunt: Quin etiam duo consulares Pompeius Ruf-
sus & Libo frugi læſerunt eum testimonio tanquam apud

iudicem sub Domitiauo saluij libe ral is accusatoribus affu
set:damnatus & in insulā relegatus est: itaq; cū castam accu
farem:nihil magis pressi q;g accusator eius prævaricatiōis
crimine corruisset:pressi tamen frustra:Accidit enī res con
traria & noua ut accusatore p̄uaricationis damnato rea fol
ueretur: queris quid nos dum hæc aguntur: indicauimus
senatui ex Norbano didicisse nos publicā causam: rursusq;
debere ex itegro discere si ille prævaricator probaret: Atq;
ita dum ille peragitur reus:sedimus:Postea Norbanus omi
bus diebus cognitionis interfuit: eandemque usq; ad extre
num uel constantiam uel audaciam pertulit:interrogo ipē
me an aliquid omiserim:rurus & rurus pene omisi: Sūmo
die saluij liberalis reliquos legatos grauiiter increpuit tanq;
non omnes quos mandasset prouitia reos peregrissent: Atq;
ut est uehemens & disertus in discrimen adduxit: protexi ui
ros optimos eosdemq; gratissimos: mihi certe debere se p̄
dicant quod illum turbinē euaserint: hic erit epistolæ finis:
litteram non addam etiam si aliquid adhuc p̄terisse me sen
fero. Vale.

C. Plinius Spurinæ & Cociae suæ salutem,
Opposuisse me quædā d filio uestro nō dixi uobis:
cum proxime apud uos fuit: primū quia nō iō scrip
seram ut dicere: sed ut meo amori meo dolori satissa
cerē: deinde qa te Spurina cum audilles recitasse me: ut mihi
ipse dixisti: quid recitasssem: simul audisse credebā: præterea
ueritus sum ne uos festis diebus cōfunderē: si i memoriam
grauiissimi luctus reduxissem: Nunc quoq; paulisp; hæsitau
id solū qd recitau i mittere exigētibus uobis: an adiicerē q i
aliud uolumē cogito referuare: Neq; n. affe cibis meis uno
libello charissimā & mihi sanctissimā memoria pseq; satis ē
cuius famæ latius cōsulef: si dispēlata & digesta fuerit: Ve
hæsitati mihi oīa quæ iā cōposui uobis exhiberē: An adhuc
aliq differrē: simplicius & amicius uisum ē: omnia: præcipue

pribus affl
altam accu
uaricatiois
oi res con
to rea sol
licauimus
; tursusq
ref; Atq
us omi
d extre
go ipse
Sumo
ut tanq
Atq
otexi ui
ere se p
lae finis
me len

uobis;
scrip
satissa
t mihi
æterea
notiam
elitau
eré q i
is uno
fatis e
; Ver
adhuc
recipue

cū affirmetis inter uos futura donec placeat emittere: Quid
superest rogo ut pari simplicitate si qua existimabitis addé
da: cōmutāda: omittenda: iudicetis. Mihi difficile ē hucusq
intendere animū in dolore: difficile: sed tamen ut sculptore
ut pictorem q̄ filii uestri imaginem faceret admoneretis qd
exprimere: quid emendare deberet: ita me quoque formate
regite qui nō fragilem & caducam sed immortalem ut uos
putatis effigiem conor efficere: q̄ hoc diuturnior erit: quo
uerior: melior: ab solutione fuerit. Vale,

C. Plinius lulio genitori suo salutem.

Se omnino artemidor i nostri tam benigna natura: ut
officia amicorum in maius extollat. inde etiam meu
meritū ut uera: ita supra meritū prædicatione circū
feret. Evidē cū esent philosophi ab urbe sumoti fui apud
illū in suburbano: & quo notabilius hoc est: piculosius eēt:
fui prætor: pecunia etiam qua tunc illi ampliore opus erat:
ut æs alienum exolueret cōtractum ex pulcherrimis causis
musantibus magnis quibusdam & locupletibus amicis mu
tuatus ipse gratuitam dedi. Atq; itaq; hoc feci cum septem
amicis meis aut occisis aut relegatis: occilis senectione: rusti
co: Heluidio: Relegatis Maurico: Gratilla: Aria: Fania. Tot
circa me iactis fulminibus quasi ambustus mihi quoq; im
pendere idem exitium certis quibusdā notis augurarer. Nō
ideo tamē eximiā gloriā meruisse me ut ille prædicat credo:
sed tantū effugisse flagitium. Nam & C. Musonium sacerū
eius quantū licitum est per ætatem cū admiratione dilexi: &
Artemidor: ipsum iā tū cū in Syria tribunus militare: at cta
familiaritate cōplexus sum: idq; primū nō nullius idolis de
di specimen: quod virū aut sapientem aut proximum simil
limumque sapienti intelligere sum uisus. Nam ex omnibus
qui nunc se philosophos uocant uix unū aut alterū iuenies
tanta sinceritate: tāta ueritate: Mitto q̄ patientia corpis hys
mes iuxta & ætates ferat: ut nullis laboribus: cedat ut: nihil

In cibo: in potu: uoluptatibus tribuat: ut oculos animumq;
contineat. Sunt hæc magna sed in alio: in hoc uero minima
sonio ex omnibus omniū ordinū aselectoribus gener assu-
meretur. Quæ mihi recordanti est quidem iucundū: quod
me cum apud alios tum apud te tatis laudibus cumulat: ue-
reor tamen ne modum excedat: quem benignitas eius (illuc
enim reuertor unde cœpi) non solet tenere: Nam i hoc uno
interdū uir alioquin prudentissimus honesto qdem: sed ta-
mē errore uersat: q pluris amicos suos: q sunt arbitraſ. Vale

C. Plinius Catilio Seuero suo salutem.
Eniam ad coenam: sed iam nūc pacis cor sit expedita:
sit parca: socraticis tantum sermōibus abunder: i his
quocq; teneat modū: erunt officia ante Lucana i quæ
icidere impune ne Catoni quidē licuit: Quē tamen. C. Cæ-
sar ira repræhendit ut laudet: Describit enim eos quibus ob-
uius fuerit: Cum caput ebrīi retexissent erubuisse: deinde
adiicit: putares non ab illis Catonem: sed illos a Catone de-
præhensos. potuit ne plus auctoritatis tribui Catoni: quā si
ebrius quoq; tā uenerabilis erat: Nostræ tamē coenæ ut ap-
paratus & impendii: sic temporis modus constet: necq; enī
i sumus quos uituperare ne inimici quidem possint nisi u-
simul laudent. Vale.